
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 汽车门框生产线一期项目

建设单位： 安徽敏胜汽车零部件有限公司

编制日期： 2025年 2月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
汽车门框生产线一期项目

项目代码 2411-340422-04-01-917455

建设单位联

系人
汪俊 联系方式

建设地点 安徽省淮南市寿县新桥国际产业园创业大道 8号

地理坐标 （116度 53分 4.677秒，32度 2分 50.055秒）

国民经济

行业类别

C3670 汽车零部件及配

件制造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36-71、
[...]
也相应地比正常工况轻。因此本评价不考虑开停车及设备检修产生的污染物影

响。

（3）废气处置效率降低

鉴于拟建项目产污主要集中在生产车间，污染物产生种类较少，产生速率较

大，故拟建项目非正常工况为配套的废气处理装置处理效率无法达到设计效率

（95%）时，(非正常工况年排放时间按 1h时间计算)，废气在未经有效处理的情

况通过排气筒排放，非正常工况下废气排放详见下表。本次评价环评要求企业定

期检查尾气处理装置，严格管理，避免失效工况发生。



23

表 4-4 本项目非正常工况污染物排放情况

非正常

排放源

非正常

排放原

因

污染物
污染物排放情况

单次持

续时间

年发生频

次

应对措

施排放浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

焊接、打

磨废气

环保设

施失效
颗粒物 10.64 0.36 ＜1h 1年/次

停止产污

设施运

营，待环

保设施恢

复正常后

方可同步

恢复运行

3、废气治理设施可行性分析

1、脉冲式滤芯除尘器

后视镜焊接工序、总成焊接工序、打磨工序产生的颗粒物经1套脉冲式滤芯

除尘器处理（处理效率95%）后通过15m高排气筒DA001排放，滤筒除尘器是一

种常见的空气净化设备，广泛应用于工业生产和环境保护领域。它的主要作用是

通过过滤空气中的固体颗粒物，使其达到一定的净化标准。滤筒除尘器的基本工

作原理是通过滤筒的过滤作用和清灰系统的帮助，将空气中的颗粒物截留、分离

并清除，从而达到净化空气的目的滤筒除尘器的工作原理可以简单概括为三个步

骤：过滤、积尘和清灰。首先，当污染空气通过滤筒除尘器进入时，空气中的固

体颗粒物会被滤筒拦截，并逐渐附着在滤筒表面。滤筒是由一系列细长的管状过

滤器组成，由高强度材料制成，具有较高的抗压性和耐腐蚀性。滤筒的表面上会

形成一层积尘层，这些积尘颗粒十分细小，可以包括烟尘、灰尘等。这些颗粒物

的尺寸通常在几微米至几十微米之间，需要通过细小的孔隙才能截留下来。同时，

滤筒的材料也具有一定的静电性能，可以吸引和捕捉颗粒物，增强过滤效果。随

着时间的推移，积尘层会越来越厚，会对空气流通产生阻力。这时，清灰系统开

始发挥作用。清灰系统可以采用多种方式，如机械振打、气体反吹等。机械振打

是指通过设备内部的振动装置，使滤筒表面的积尘层受到机械振动，从而将积尘

层松动，脱落到下方的灰斗中。气体反吹则是通过向滤筒内部喷射压缩空气，产

生反向气流，将积尘层吹散。不论采用何种清灰方式，其目的都是将积尘层清除，

恢复滤筒的过滤功能。



24

滤筒除尘器的清灰系统通常会设定一定的时间间隔进行自动清灰，也可以根

据实际情况手动操作。不同的清灰系统有不同的优缺点，需要根据具体使用环境

和要求选择合适的方式。

图4-1 脉冲滤芯除尘器原理图

2、技术可行性分析

本项目废气主要为焊接废气。根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车

制造业》（HJ 971-2018）中表25汽车制造业废气污染治理推荐可行技术清单，项

目采取的废气治理措施可行性分析如下：

表 4-5 汽车制造业废气污染治理推荐可行性技术清单

《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）
中表 25 汽车制造业废气污染治理推荐可行技术清单

本项目

生产单元
主要生产设

施名称
大气污染物 可行性技术

本项目采取

措施

是否

符合

焊接 各种弧焊设备 颗粒物 袋式过滤、静电净化。
脉冲式滤芯除

尘器
是

后视镜焊接工序、总成焊接工序、打磨工序产生的颗粒物经 1套脉冲式滤芯

除尘器处理（处理效率 95%）后通过 15m高排气筒 DA001排放。属于《排污许

可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ 971-2018）中推荐的可行技术。因



25

此，措施有效可行。废气处理设施设计参数见下表 4-6。

表 4-6 废气处理设施设计参数表

设备名称 型号 功率 风量

脉冲滤芯除尘器 / 22Kw 31000m3/h

尺寸 压力 清灰方式 噪音

6060*2300*3600mm 2890-1856pa 自动脉冲反吹 85dB（A）
经处理后，排放的焊接、打磨废气颗粒物可满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2标准二级标准限值要求。

3、废气监测计划

厂内应定期自行进行环境监测工作，根据《排污许可证申请与核发技术规范

总则》（HJ942-2018）、《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、

《排污许可管理条例》（国令第 736号）、《排污许可证申请与核发技术规范 汽

车制造业》（HJ971-2018）的相关要求，项目大气污染物监测计划见下表。

表 4-9 废气监测计划一览表

类别 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

有组织废气 DA001 颗粒物 每年 1次
《大气污染物综合排放标准》

（GB 16297-1996）
无组织废气 厂界 颗粒物 每年 1次

6、大气环境影响分析

本项目产生的焊接废气在采取有效的废气收集、治理措施处理后，排放可满

足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2二级标准限值要求。综

上所述，经采取可行的废气治理措施后，本项目废气可达标排放，对区域大气环

境的影响较小。

二、废水环境影响和保护措施

1、废水污染源分析

本项目废水为员工生活污水。

项目劳动定员人 110 人，年工作 264 天。根据《安徽省行业用水定额》

（DB34/T679-2019），非住宿员工用水以 60L/人·天计，则生活用水量为 6.6m3/d

（1742.4m3/a），排污系数取 0.8，则生活污水产生量为 5.28m3/d（1393.92m3/a）。



26

生活污水经化粪池处理后，由生活污水依托园区化粪池预处理后接入市政污水管

网，进入炎刘镇污水处理厂，经污水处理厂处理排入东淝河。

生活污水产生情况见下表 4-10。

表 4-10 项目废水产生及排放情况汇总一览表

污

染

源

废水量

（t/a） 污染物

产生情况
采取的处

理方式
排放情况

排放方式

及去向

尾水排入东淝河

浓度

（mg/L
）

产生量

（t/a） 工艺 效率

浓度

（mg/L
）

排放量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生

活

污

水

1393.92

COD 350 0.00049

化粪

池

10% 315 0.00044

炎刘镇污

水处理厂

50 0.00007

BOD5 250 0.00035 10% 225 0.00032 10 0.000014

氨氮 30 0.000042 / 25 0.000035 5 0.000007

SS 250 0.00035 17% 207.5 0.00029 10 0.000014

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类

别
污染物

排放去

向
排放规律

污染治理设施

排放口编

号

排放口设

置是否符

合要求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

生活污

水

COD
进入城

市污水

处理厂

间接排放 TW001

生活

污水

处理

系统

化粪池 DW001 是
一般排放

口

BOD5

氨氮

SS

表 4-12 废水间接排放口基本情况

排放口

编号

排放口

名称

排放口地理坐标
排放去

向
排放规律

间歇排

放时段
排放标准

经度 纬度

DW001
生活污

水排放

口

116°54′2.902″ 32°3′25.328″

进入炎

刘镇污

水处理

厂

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

生产时

炎刘镇污水处理

厂接管标准；《污

水综合排放标

准》（GB8978-19
96）表 4三级标

准

2、废水接管可行性分析

（1）污水处理厂概况

炎刘镇污水处理厂位于寿县炎刘镇石埠村连塘组（东至工业园区，南至街道

梁大堂，西至炎刘街道，北至环城道路），占地 40000m2，一期设计污水处理规

模为 1万吨/天，二期设计污水处理规模为 1.5万吨/天，；服务范围为炎刘镇北部



27

中心镇及南部新城区域。污水处理厂一期采用 AAO工艺+过滤+消毒作为污水处

理工艺，二期处理工艺为：粗格栅→进水泵房→细格栅及曝气沉砂池→生化池→

二沉池→强化混凝沉淀池→反硝化滤池→接触消毒池→出水。污水经过二级生化

处理达到出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及

其修改单中一级 A标准后，尾水排入东淝河。炎刘镇污水处理厂污水处理工艺流

程见下图。

图 4-1 炎刘镇污水处理厂一期废水处理工艺流程图

图 4-2 炎刘镇污水处理厂二期废水处理工艺流程图

（2）依托可行性分析

炎刘镇污水处理厂总规模为一期 1万 m3/d，二期 1.5万 m3/d。已经建成投产。



28

本厂区废水排放总量为 7.5m3/d，排放量占污水厂处理量的比例较小为 0.0003%，

炎刘镇污水处理厂目前尚有余量能够接纳本项目的污水，从处理规模上讲，接管

进入炎刘镇污水处理厂进行集中处理是可行的。

建设项目雨、污水分别接管进入市政雨、污水管网，项目生活污水经化粪预

处理后与间接循环冷却水水质可达炎刘镇污水处理厂的接管要求，项目废水经炎

刘镇污水处理厂处理后达标排放，对周围水环境影响较小。

建设项目位于安徽省淮南市寿县新桥国际产业园创业大道 8号，位于市政污

水管网覆盖范围内，目前，项目所在地区域管网已铺设到位。因此，建设项目产

生的污水接管进入炎刘镇污水处理厂集中处理是可行的。

综上可知，项目废水接入炎刘镇污水处理厂处理是可行的。

3、运营期废水监控计划

项目监测频次根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ819-2017）、

《排污许可证申请与核发技术规范总则》（HJ942-2017）、《排污许可证申请与

核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018），制定本项目废水监测计划。

表 4-13 废水监测计划

序

号

污染

源类

别/监
测类

别

排放口

编号/
监测点

位

排放

口名

称/监
测点

位名

称

监测

内容

污染物名

称

监测

设施

手工监测采样方法

及个数

手工监测

频次

1

废水
DW00
1

污水

总排

口

流量、

年度

pH 手工
混合采样 多个混

合样
1次/季度

2 SS 手工
混合采样 多个混

合样
1次/半年

3 BOD5 手工
混合采样 多个混

合样
1次/半年

4 COD 手工
混合采样 多个混

合样
1次/季度

5 氨氮

（NH3-N）
手工

混合采样 多个混

合样
1次/季度

4、地表水环境影响分析

本项目营运期外排废水主要为员工生活污水。生活污水依托厂区化粪池预处



29

理后排入炎刘镇污水处理厂，经污水处理厂处理排入东淝河。项目废水经预处理

后满足炎刘镇污水处理厂接管标准的要求，从水质水量、接管标准及建设进度等

方面综合考虑，项目废水接管至炎刘镇污水处理厂处理是可行的。因此，项目对

地表水环境的影响可以接受。



30

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

三、噪声环境影响和保护措施

1、噪声源强

（1）噪声源强

本项目噪声主要来源于焊接、打磨、锯切、冲切、滚压、空压机、脉冲滤芯除尘器风机等设备运行时产生的噪声根

据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 D要求，噪声值在 70~85dB（A），各设备声源的等效声级见

下表。本项目噪声源及降噪措施情况汇总于下表所示。

表 4-14 本项目主要噪声源强及治理措施一览表（室内声源）

建筑物

名称
声源名称 型号 台数

（声压

级/ 距声

源距

离）/（dB
（A）
/m）

声源控

制措施

排空间相对位置/m

距室内边界

距离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行时

段

建筑物

插入损

失/d
B(A)

建筑物外噪声

X Y Z
声压级
/dB(A)

建筑

物外

距离

4#车间

40成型机 / 2 75/1

合理布

局、选择

低噪声

设备、隔

声、减

震、强化

生产管

理

19.9~57.7 22.1~34.7 1

东 22.1 51.1

8：
00~16:
00；
16:00~
24：00

20

31.1 1
南 19.9 52 32 1
西 8.3 59.6 39.6 1
北 57.6 42.8 22.8 1

三维滚压切

断机
/ 1 80/1 19.9~57.7 22.1~34.7 1

东 22.1 53.1

20

33.1 1
南 19.9 54 34 1
西 8.3 61.6 41.6 1
北 57.6 44.8 24.8 1

断面锯切机 / 1 80/1 19.9~57.7 22.1~34.7 1

东 22.1 53.1

20

33.1 1
南 19.9 54 34 1
西 8.3 61.6 41.6 1

北 57.6 44.8 24.8 1



31

弯曲机 / 4 80/1 57.5~86.7 22.1~34.7 1

东 22.1 59.1 8：
00~16:
00；
16:00~
24：00

20

39.1 1
南 57.5 50.8 30.8 1
西 8.3 67.6 47.6 1

北 27.5 57.2 37.2 1

冲床 / 4 85/1 68.8~90.9 32.4~43 1

东 32.4 59.6 8：
00~16:
00；
16:00~
24：00

20

39.6 1
南 68.8 53 33 1
西 2 83.8 63.8 1

北 23.9 62.2 42.2 1

218/AH4EM
总成焊房

/ 1 80/1 20.5~32.2 4~21 1